
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 931 del 14/12/2023

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

RICOGNIZIONE FORNITURA FAMIGLIE EX LOTTO N.10 ACCORDO QUADRO SO.RE.SA.
“PROTESI ORTOPEDICHE E CEMENTO” PER LA UOC ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA –
DITTA ZIMMER BIOMET SRL.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 14/12/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: RICOGNIZIONE  FORNITURA  FAMIGLIE  EX  LOTTO  N.10  ACCORDO  QUADRO
SO.RE.SA.  “PROTESI  ORTOPEDICHE  E  CEMENTO”  PER  LA  UOC  ORTOPEDIA  E
TRAUMATOLOGIA – DITTA ZIMMER BIOMET SRL.

IL DIRETTORE UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i presupposti
finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90
e s.m.i.

PREMESSO CHE 
- le Aziende sanitarie sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate dalle

centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali,
le convenzioni - quadro stipulate da Consip Spa. (art. 1 comma 449  della L. n.296/2006,
come modificato dall'art.7 comma 1 della L. n. 94/2012 e art. 15, comma 13, lett. d) della L.
n.135/2012 e smi.);

- quest’AORN  con  delibere  del  D.G.  n.52  e  n.89  dell’anno  2018  (agli  atti)  ha  aderito
all’Accordo  Quadro  stipulato  dalla  So.re.sa.  (Determina  n.  112/2017  -  agli  atti)  per  la
fornitura pluriennale, suddivisa in 33 (trentatré) lotti,  di Protesi ortopediche e Cemento,
destinati all’U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia; 

- la stessa Azienda, con susseguente delibera del DG n.1024 del 07/12/2018 (agli atti), tra
l’altro  ha integrato  l’adesione  prestata  alla  gara  centralizzata  per  i  lotti  non inclusi  nel
precedente provvedimento nei limiti della capienza disponibile, salva la possibilità per le
singole Amministrazioni di procedere ad acquisti in autonomia circa i prodotti appartenenti
alle cosiddette famiglie, che “... non sono oggetto di aggiudicazione degli Accordi Quadro
stipulati da So.re.sa. con le Ditte aggiudicatarie della gara di riferimento” (Nota So.re.sa.
n. SRA-0025628-2018 – allegato n.1), né di successiva delibera di adesione delle Aziende
Sanitarie;

- la precitata So.re.sa. Spa., con la medesima nota, ha anche chiarito quanto segue: 
a) l’acquisto  di  prodotti  appartenenti  alla  stessa  famiglia  di  quelli  aggiudicati  riveste

carattere eccezionale e, conseguentemente, è possibile approvvigionarsi in autonomia; 
b) esso,  ove  la  soglia  sia  superiore  ad  €  50.000,00,  esige  “…  la  preventiva

autorizzazione…” della medesima Società;  
RILEVATO CHE

- il Direttore della UOC Ortopedia e Traumatologia, Dott. Gaetano Bruno, con note Prot. n.
23418 del 03/08/2023 e n. 26975 del 19/09/2023 e n.30935 del 24/10/2023 (allegati dal n.2
al n.4), indirizzate anche alla Farmacia Ospedaliera ed al Servizio scrivente, ha chiesto alla
Direzione Sanitaria Aziendale “la fornitura urgente materiale protesico, presente nel lotto
n.11  famiglie  (allegato  B2)”  della  gara  Soresa  per  la  parte  aggiudicata  alla  “…ditta
Zimmer”, fornendo al contempo il dettaglio del materiale di interesse, oltreché dei relativi
codici;

- il medesimo Direttore, con le suddette note, ha inoltre esplicitato le motivazioni a supporto
di ciascuna delle richieste presentate, con precipuo riguardo agli interventi chirurgici a farsi,
qui espressamente riportate e trascritte; 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- la Direzione Sanitaria Aziendale, con nota Prot. n.23922 del 10/08/2023 (n.5), richiamando
l’autorizzazione del Direttore del Dipatimento Emergenza e Accettazione, Prof. Pasqualino
De Marinis,  ha  validato  l’acquisizione  richiesta  con Prot.  n.23418 del  03/08/2023  (già
allegato n.2);

- la stessa Direzione con annotazioni apposte sulle richieste Prot. n. 26975 del 19/09/2023 e
n.30935 del 24/10/2023 (già allegati nn. 3 e 4) ha autorizzato le forniture in questione,
validate anche dal precitato Direttore di Dipartimento;

- questo  Servizio,  al  fine  di  garantire  la  disponibilità  del  materiale  di  che  trattasi,  ha
interpellato  (Prot.  n.25897  dell’08/09/2023  -  n.29076  del  06/10/2023  e  n.31564  del
30/10/2023 – allegati dal n.6 al n.8) la predetta Ditta, aggiudicataria della gara centralizzata
(Det. So.re.sa. n.112/2017), perché producesse offerta per i seguenti beni: 

a) Cotile revisione Shell completo di TM Cage;
b) Augment;
c) Inserti Cementati;
d) Viti dedicate;
e) Testine da revisione;

- la Ditta interpellata, con le allegate pec  del 14/09/2023, dell’11/10/2023 e del 31/10/2023
(allegati  dal  n.9  al  n.11)  nel  riscontrare  l’invito,  ha  confermato  l’applicazione  delle
“medesime  quotazioni  economiche  ……in  gara  So.Re.Sa.”,  fornendo  al  contempo  il
dettaglio dei materiali richiesteli, qui richiamato e trascritto;

- questo Servizio, con note Prot. nn. 26602 del 15/09/2023, 29751 del 12/10/2023 e 31631 del
31/10/2023  (stralcio  allegati  dal  n.12  al  n.14),  ha  trasmesso  al  Direttore  della  UOC
richiedente le summenzionate offerte per la prescritta verifica di conformità;

- tale Direttore con annotazione apposta su ciascuna delle suddette note ha confermato che
“quanto presente in offerta è conforme a quanto richiesto”;

- la  Farmacia  Ospedaliera,  con  Prot.  nn.30707  e  30712  del  23/10/2023  e  n.31631  del
30/10/2023 (allegati dal n. 15 al n. 17), nel rimettere a questa UOC i documenti giustificativi
(cosiddette  schede consumo) riferiti  agli  interventi  di  che trattasi,  ha fornito  gli  elenchi
riepilogativi delle  “componenti utilizzate” oltre alla relativa codifica, indispensabili per la
preventiva individuazione ed il  successivo inserimento nel gestionale in uso dei prodotti
inclusi nella fornitura da imputarsi alla suindicata Ditta per la parte riferita alle “ famiglie”;

TENUTO CONTO CHE 
- al fine di procedere alla ricognizione delle forniture in questione, è stato chiesto (Prot. n. 32730 del

10/11/2023 – allegato n. 18) alla Ditta Zimmer di confermare che “i prodotti identificati con i codici
……….., giusta corrispondenza intrattenuta con la Farmacia Ospedaliera, rientrano nelle famiglie
del Lotto n.11 “, oltreché di precisare che i restanti codici “identificano le viti, il cui costo è pari a
zero……”; 

- sulla  base  della  corrispondenza  intrattenuta  con  la  precitata  Ditta  Zimmer  (stralcio  pec  del
20/11/2023  e  del  30/11/2023  –  allegati  nn.19  e  20),  quest’ultima  –  nel  richiamare  le  offerte
presentate – ha dichiarato quanto segue:

- a) tutti i prodotti correlati al Lotto 10 sono anche prodotti famiglie del lotto 11 e quindi associabili
ad entrambi i lotti (10 e 11) – prodotti famiglie gara Soresa; 

- b) “le viti sono quotate a € 0,0”; 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- di  tanto  sono  stati  informati  il  Direttore  della  UOC Ortopedia  e  Traumatologia  e  quello  della
Farmacia Ospedaliera (Prot. n. 34130/2023 e 34909/2023 – allegati n.21 e n.22); 

CONSIDERATO CHE 
- la  Ditta  Zimmer  Biomet  Srl  risulta  aggiudicataria  del  Lotto  n.11,  secondo  la  quota

percentuale di aggiudicazione prevista nella determinazione n. 112/2017 (stralcio -  allegato
n. 23);

- l’adesione aziendale alla summenzionata gara centralizzata (Del. DG nn.52 - 89 e 1024
dell’anno 2018) non include i prodotti appartenenti alle cosiddette famiglie, per le quali
occorre, ricorrendone i presupposti, approvvigionarsi in autonomia;

- tali  prodotti,  richiesti  dal  Direttore  della  UOC  Ortopedia  e  Traumatologia,  risultano
necessari per lo svolgimento dell’attività chirurgica ortopedica;

- la  suddetta  Società  ha  prodotto  offerta  sulla  base  delle  specifiche  tecniche  fornite  dal
medesimo Direttore;

- sulla  base  delle  quotazioni  economiche  proposte  dalla  Ditta  ZIMMER  BIOMET  Srl.
emerge che la spesa complessiva per la fornitura in questione ammonta ad € 7.762,50 oltre
Iva al 4%; 

DATO ATTO CHE 
- l’importo  della  spesa,  essendo  inferiore  ad  €  50.000,00  non  esige  ai  fini  della

formalizzazione dell’acquisto in parola la preventiva autorizzazione della So.re.sa.;
- la  Ditta  Zimmer  Biomet  Srl  ha  dichiarato  di  praticare  a  quest’Azienda  le  “medesime

condizioni economiche……………” di cui alla aggiudicazione So.re.sa. (Cfr allegati dal n.8
al n.10);

VISTI 
- l’art.50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;
- l’allegato alla determina della Soresa Spa. n.112/2017, concernente la stipula dell’Accordo

Quadro per la fornitura di Prortesi  Ortopediche e Cemento,  recante sia  le percentuali  di
aggiudicazioni spettanti ai singoli OO. EE. che i relativi importi di aggiudicazione;  

- l’informativa adottata dalla stessa So.re.sa. in merito all’approvvigionamento dei prodotti
rientranti nelle cosiddette famiglie;

- il prospetto riepilogativo dell’adesione aziendale all’A.Q. So.re.sa per la parte concernente il
lotto n.11;  

- il listino prezzi presentato, in sede di interpello aziendale, dalla medesima Ditta (già allegati
nn. dal n.9 al n. 11);

ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;
RITENUTO pertanto di 
I  -  PROCEDERE a  formalizzare,  attese  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  qui  menzionate  e
trascritte, la fornitura in questione, correlata al Lotto n.11 – Famiglie di cui all’Accordo Quadro
So.re.sa. “Protesi ortopediche e cemento”, in favore della Ditta Zimmer Biomet Italia Srl; tanto per
le esigenze della UOC Ortopedia e Traumatologia e giusta riepilogo sotto riportato:

            LOTTO 10 FAMIGLIE
DESCRIZIONE CODICE DITTA PREZZO DI

AGGIUDICAZIONE
INSERTO IN LONGEVITY PER 00 - 7110 – 048 – 28 € 450,00

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

TRABECULAR METAL REVISION
SHELL SPALLETTA 10° 28 x 48  mm 

TRABECULAR METAL REVISION
SHELL diam 48 mm

00 -7000 – 048 -20 € 2.070,00

TRABECULAR METAL REVISION
SHELL diam 56 

00 -7000 – 056 -20 € 2.070,00

TRABECULAR METAL REVISION
SHELL diam 58 mm

00 - 7000 – 058– 28 € 2.070,00

TM CAGE SX FLANGA LUNGA(PER
COTILE 56/58/80 – INSERTO 48)

00 - 7126 – 056 - 48 € 562,50

TM CAGE SX FLANGA CORTA(PER
COTILE 56/58/80 – INSERTO 48)

00 - 7124 – 056 - 48 € 540,00

per l’importo complessivo pari ad € 7.762,50 oltre Iva al 4%; 

ATTESTATO  CHE  la presente  proposta  di  determinazione  è  formulata  previa  istruttoria  ed
estensione conformi alla   normativa legislativa vigente in materia; 

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa che qui si intende riportato ed approvato di: 
I –  PROCEDERE  a formalizzare,  attese le  motivazioni  esposte  in  premessa,  qui  menzionate e
trascritte, la fornitura in questione, correlata al Lotto n.11 – Famiglie di cui all’Accordo Quadro
So.re.sa. “Protesi ortopediche e cemento”, in favore della Ditta Zimmer Biomet Italia Srl; tanto per
le esigenze della UOC Ortopedia e Traumatologia e giusta riepilogo sotto riportato:

            LOTTO 10 FAMIGLIE
DESCRIZIONE CODICE DITTA PREZZO DI

AGGIUDICAZIONE
INSERTO IN LONGEVITY PER

TRABECULAR METAL REVISION
SHELL SPALLETTA 10° 28 x 48  mm 

00 - 7110 – 048 – 28 € 450,00

TRABECULAR METAL REVISION
SHELL diam 48 mm

00 -7000 – 048 -20 € 2.070,00

TRABECULAR METAL REVISION
SHELL diam 56 

00 -7000 – 056 -20 € 2.070,00

TRABECULAR METAL REVISION
SHELL diam 58 mm

00 - 7000 – 058– 28 € 2.070,00

TM CAGE SX FLANGA LUNGA(PER
COTILE 56/58/80 – INSERTO 48)

00 - 7126 – 056 - 48 € 562,50

TM CAGE SX FLANGA CORTA(PER
COTILE 56/58/80 – INSERTO 48)

00 - 7124 – 056 - 48 € 540,00

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

per l’importo complessivo pari ad € 7.762,50 oltre Iva al 4%; 
II - INCARICARE la UOC Provveditorato – Economato di procedere all’inserimento nel sistema
gestionale in uso delle quotazioni economiche proposte dalla succitata Società, sì da consentire alla
Farmacia  Ospedaliera  la  disponibilità  dei  dati  necessari  al  compimento  dei  successivi  atti  di
competenza; 
III  -  IMPUTARE  la  spesa  complessiva  concernente  la  fornitura  in  questione  ammonta  ad
€8.073,00 inclusa al 4%, al conto economico 5010107010 - del Bilancio 2023; 
IV – DARE ATTO CHE
- il Responsabile del procedimento di che trattasi è la Dott.ssa Teresa Capobianco, Direttore della
UOC Provveditorato – Economato;
- il Direttore dell’esecuzione del contratto è la Dott.ssa Anna Dello Stritto, Direttore UOC Farmacia
Ospedaliera, già individuata con precedente deliberazione n.52/2018;
V –  NOTIFICARE il presente provvedimento alla Ditta Zimmer Biomet Italia Srl.;
VI - TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle
UU.OO.CC. Gestione Economico-Finanziaria, Farmacia Ospedaliera e Ortopedia e Traumatologia,
oltreché alla So.re.sa. Spa.

                                                                                                                               IL DIRETTORE 
                                                                                                                        U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
     Dott.ssa Teresa Capobianco

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



























































































































































































































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

RICOGNIZIONE FORNITURA FAMIGLIE EX LOTTO N.10 ACCORDO QUADRO SO.RE.SA. “PROTESI
ORTOPEDICHE E CEMENTO” PER LA UOC ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA – DITTA ZIMMER BIOMET
SRL.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 5010107010 - Dispositivi Medici

€8.073,00

14/12/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-12-14T15:52:30+0100
	EDUARDO CHIANESE




